MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES-080, Km 93 – Distrito São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

ATA N° 003-2018-CG
Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, reuniu-se o Conselho de Gestão doCampus Santa Teresa, às 17h30min, no Auditório I, localizado no Prédio Pedagógico do Campus SantaTeresa, situado na Rodovia ES-080, Km 93, Distrito de São João de Petrópolis, Santa Teresa – ES para aPrimeira Reunião Extraordinária do corrente ano. A reunião foi convocada nos termos do Ofício Circularnº 03/2018/CG, de vinte de abril de dois mil e dezoito, assinado pela Presidente do Conselho de Gestão,Senhora Walkyria Barcelos Sperandio, a qual contou com a presença dos conselheiros: Walkyria BarcelosSperandio, Milson Lopes de Oliveira, Élcio das Graça Lacerda, Juliana Mezzomo Flores, Ana CarlaGujanwski Ferreira, Edna Nunes da Silva, Ednaldo Miranda de Oliveira, Jardel Monteiro de Sousa,Leonardo de Souza Rocha, Maycon Guedes Cordeiro, Marcelo Monteiro dos Santos, Tiago Dalapícola,Adrielli Ramos Locatelli, João Vitor Zuffelato e Ester Chiabai Alves. A Presidente iniciou a reunião eapós os cumprimentos, abriu o Primeiro ponto de pauta - Apreciação da minuta do RegulamentoInterno do Comitê de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do campus Santa Teresa, passando apalavra a Marcelo Monteiro dos Santos, que esclareceu que essa minuta foi fruto de uma demandalevantada desde o primeiro semestre do ano passado, a qual teve o início dos trabalhos em novembro dedois mil e dezessete. Indicou que o Comitê de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão seria um espaçoimportante para a pesquisa e extensão, apontando a direção a seguir. Ressaltou que o documento foiencaminhado a todos os servidores para consulta no prazo de uma semana, sendo o processo bastantedemocrático e que, após a aprovação do Conselho de Gestão, o próximo passo seria a homologação pelaDireção Geral e a eleição do Comitê. Às 17h50min, a conselheira Ana Carla Gujanwski Ferreiranecessitou ausentar-se para atender a demanda urgente da Coordenadoria de Internato. Com a palavra,Élcio das Graça Lacerda informou que a comissão que elaborou o documento foi constituída após umareunião com todos os professores, onde todos os que manifestaram interesse em participação foramincluídos. Apresentou a minuta do regulamento, abrindo para considerações e realizou os ajustessolicitados pelos conselheiros no documento. A Presidente colocou o Regulamento Interno do Comitê dePesquisa, Pós-Graduação e Extensão do campus Santa Teresa para apreciação, nos termos do Anexo Idesta ata e foi aprovado. Segundo ponto de pauta - Informes Gerais: a Presidente informou sobre aeleição do Colégio Eleitoral, explicou seu funcionamento e importância. Informou ainda sobre aconvocação dos estudantes do campus Santa Teresa para uma reunião no dia vinte e cinco de abril docorrente ano para tratar da Política de Assistência Estudantil. Colocou a ata da primeira reunião ordináriado ano de dois mil e dezoito para apreciação e foi aprovada sem ressalvas. Milson Lopes de Oliveirasugeriu que as atas das reuniões do Conselho fossem encaminhadas via e-mail e colocadas para aprovaçãopor item, ao que todos concordaram. A Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Às20h10min, nada mais havendo a tratar eu, Kiara Antonia Sperandio Pierazzo, lavrei a presente ata queapós lida e aprovada será assinada por todos os presentes.

Walkyria B. SperandioPresidente Kiara A. S. PierazzoSecretária Ednaldo M. de Oliveira Milson L. de Oliveira

Adrielli R. Locatelli Élcio das Graça Lacerda Juliana M. Flores João Vitor Zuffelato

Ana Carla G. Ferreira Ester Chiabai Alves Leonardo de S. Rocha Tiago Dalapícola

Edna Nunes da Silva Jardel M. de Sousa Marcelo M. dos Santos Maycon G. Cordeiro